mentationibus pervertere poterat sustulit. sed neque hoc neque illud poterat.

Haec cum finem habuerunt. iam reliquum est ostendere, quomodo invisibilis deitatis gloriam aperiri sic confirmet, unde tanquam e radice factum est quondam, ut Eusebius iconomachorum ille antistes, nunc autem Palamas, similis improbitatis auctor multis erroribus simplicium hominum aures implicuerit, quum opinione ipse uteretur sane perniciose et alios similiter ea trui cogere. cui enim contorta amentia sententiam cepit, ut Atheniensium arce quondam Pisistratus potitus orationum dux fuit suo iure, is ne minimum quidem de quaquam re discernere potest nec verecundiam quadam linguae impudentiam coercere neque iis, quos fraudatur parcere, donec in periculum sibi iustum secum simul permultos trahat. homo sanae mentis ratione utitur, non immaturitati rationum se tradit nec metuendum est, ne captus unquam audito quopiam sermone, qualiscunque hominum more interdum profertur, in fide offendat, donec sententiam cum mentis conscientia congruentem teneat: nec posse conspici unquam corporeis quidem oculis increatam deitatem nec va-

τροπήν ποθ' ὑπομένειν ἤντιοῦν. εἰ γὰρ μὴ τοῦτ' εἶη, κω-
 λύσει τῶν πάντων οὐδὲν πρὸς ἀσέβειαν ἔχειν ἐπιρρηπῶς αἰεὶ
 καὶ νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν κλονεῖσθαι καὶ περιτρέπεσθαι
 πάντα τινά, καθάπερ ἀνερμᾶτιστον σκάφος ἐφ' ὕγρων ἀστα-
 5 τούσης θαλάσσης κυμάτων ταλαντευόμενον ἐφ' ἑκάτερα καὶ
 παντοίαις ἀνέμων πνοαῖς ἀγόμενόν τε καὶ φερόμενον πλημ-
 μελῶς. κατὰ γὰρ τὸν μέγαν Βασιλεῖον, εἰ τις ἀβασανίστως ■
 προσέχει τοῖς γραμμασι, πρὸς Ἑλληνικοὺς τε καὶ Ἰουδαίκοις
 ὁμοῦ καὶ γραῶδεις μύθους ἐκτραπήσεται, καὶ πτωχὸς παν-
 10 τελῶς τῶν ἀξίων περὶ Θεοῦ νοημάτων καταγηράσει. ἀλλὰ
 τῇ γε διπλοῦν τε καὶ σύνθετον ἀκριβῶς τὸν Χριστὸν ἐγνω-
 κότι μὲν ἐκ τῶν θεϊκῶν νῦν δ' ἐκ τῶν ἀνθρωπίνων ... δηλούσης
 τὸ συναμφοτέρον, οὐ μέγα ἔργον τὰ μὲν ὑψηλὰ τῇ θεότητι
 νέμειν, τὰ δ' ὑφειμένα τῇ ἀνθρωπότητι· καὶ ὅταν ἀκούη
 15 "σάξ τε ὁ λόγος ἐγένετο" καὶ αὐθις "ὀλίγαι ῥανίδες αἵματος
 Θεοῦ κόσμον ὅλον ὑγιασαν," οὐ μεταβολὴν οὐδὲ τροπήν ὅλως
 ὑπολήψεται τῆς θεότητος. οὐδ' ὅτε Θεοῦ υἱὸν ἀκούει τὸν ■
 ἀνθρωπον, Θεῷ φυσικῇ ἐννοήσει τὴν κάτω γέννησιν. ναὶ
 μὴν οὐδὲ μεταμόρφωσιν ἀκούσας τοῖς τῶν εἰκονομάχων ὑπα-
 20 χθῆσεται λόγοις, ὥστε μεταβολὴν καὶ τροπήν σαρκὸς εἰς ἄκτι-
 στον ἐννενοηκέναι θεότητα ἢ θεότητος μετουσίωσιν εἰς ὑφει-
 μένην καὶ ἀνυπόστατον ἄλλην καὶ ἀνούσιον θεότητα κατὰ τὸν
 Παλαμᾶν. εἰ δὲ τοῦθ' οὕτω, πολλῷ μᾶλλον οὐδ' ὅτε δόξαν ἀκού-

riationem aut mutationem ullam subesse. quod si non esset, nihil omnino impediret, quominus ad impietatem propenderet et diu noctu- que circumferretur et iactaretur, ut inanis navis aestuantis maris fluctibus huc illuc iactata et multis ventis agitata et in perniciem ducta. etenim, ut ait magnus Basilius, si quis temere ad scripta animi attulerit, ad Graecorum Iudaeorumque fabulas perveniet et egenus digna dei cognitione senescit. sed ei, qui duplicem et compositum ex divino et humano compositum Christum intellexit, non magnum opus est, grandia deitati tribuere, infirma humanitati. et si audierit "caro factum est verbum," et rursus "nonnullae divini sanguinis guttae universum mundum sanarunt" non mutationem aut variationem omnino deitatis esse coniciet nec ubi dei filium audit esse hominem, deo naturalem fuisse originem intelliget. quin etiam si de transfiguratione audierit, non iconomachorum dictis decipietur, ita ut mutationem et variationem carnis in increatam deitatem intelligat, aut deitatis transubstantiationem in subiectam et insubstantialem alteram et inessentialem deitatem secundum Palamam. quod si ita est, multo minus ubi gloriam deitatis paulum subapertae aut subindicatae audierit,

- σῆ θεότητος μικρὸν παρανοιχθείσης ἢ παραδειχθείσης, πρὸς ἀτόπους ἐννοίας καὶ μάλα τῆ εὐσεβείᾳ ἀπαρδούσας ἐξενεχθήσεται, μηδαμῆ μηδὲ τῷ τῆς ἐπιστήμης φωτὶ ἄρμοττοῦσας.
- 23 ὥστε καὶ σφόδρα θαυμάζειν ἐμοὶ περίεστι, πῶς καὶ πόθεν ὁ Παλαμᾶς εἰς τοιαύτας εὐθὺς ἐκτετόπισται βλασφημίας. οὐ γὰρ ἔχει λέγειν ὡς παραστατικὸν οὐτε τὸ παραδειχθῆναι οὐτε τὸ μικρῶς πῶς ἀνοιγῆναι θεότητα τοῦ θεότητος νοεῖν ἐκεῖνο τέως γεγενῆσθαι τὸ φῶς. λειπούσης μὲν γὰρ τῆς παρά προθέσεως καὶ τοῦ "μικρῶς πῶς ἔδειξε" καὶ τοῦ "μικρὸν παρήνοιξε" καὶ τῶν ὁμοίων, εἶχεν ἂν πῶς αὐτὸς τε καὶ τὸ τῶν εἰκονομάχων σμῆνος, εἰ καὶ μὴ δικαίως, ἀλλ' οὖν εἶχε τινα πρόφασιν ἴσως τῆς τοιαύτης αὐτῶν αἰρέσεως. νῦν δ' οὐδεμία οἱ λείπεται πρόφασις. καὶ γὰρ τῆ διδασκαλίᾳ τῆς τῶν λέξεων ἐπιστήμης οἱ θεῖοι τῆς ἐκκλησίας πατέρες ἐπό-
- l. 247 a. μνοι, θεραπείας τοιαύτας τοῖς οὕτω τόλμης ἔχουσι διανοή-¹³
- 24 μασιν αὐτοὶ τε ἐπιφέρουσι καὶ ἡμᾶς παραινῶσι. φασὶ γὰρ καὶ οἱ τῆς Ἑλλάδος σοφίας καὶ ἐπιστήμης ἐφευρεταὶ τὰ τε ἄλλα καὶ θεραπείαν εἶναι τῶν τοιούτων βραχεῖαν προσθήκην. τὸ γὰρ οἶον καὶ μονονουχί καὶ ἴσως καὶ τὸ τῶν προθέσεων πολύσημον καὶ διάφορον τοῖς λόγοις προσλαμβανόμενον βραχεῖα μὲν ἐστὶ προσθήκη τοῖς λόγοις, ἀλλὰ πᾶν τι σφόδρα τὸ τῆς ἐννοίας ἀκόλαστον καὶ φλεγμαῖνον λεαίνει, καθάπερ τὰ πρὸς τῶν Ἀσκληπιαδῶν τοῖς νοσοῦσιν ἐπαγόμενα φάρμακα. καὶ μεσταὶ μὲν ἱεραὶ τῶν τοιούτων βίβλοι, με-

ad sententias ineptas et a religione alienissimas perducetur, et ab intelligentiae lumine abhorrentes, ita ut vehementer mihi mirari liceat, quo tandem modo Palamas statim ad tales blasphemias pervenerit. non enim dici tanquam certum potest, nec quod ad subindicatam nec quod ad subapertam deitatem pertinet, deitatis intelligentiae lucem illam factam esse. relicta enim praepositione "sub" et relictis "subindicavit et subaperuit" at quae sunt similia, haberet et ipse et iconomachorum turbam, etsi non iustam, tamen haberet causam huiusmodi haereseos. nunc vero nulla superest causa; locutionum enim rationem secuti divini ecclesiae patres ad eiusmodi venerationis insolentissimas sententias et ipsi inclinant et nos adhortantur. nam Graeciae sapientiae et scientiae inventores praeter alia etiam brevem eiusmodi vocabulorum venerationem esse, v. g. illud "fere" aut "fortasse" et quaecumque adiectionis variae et diversae sermonibus adhibentur. breves quidem adiectiones orationis sunt, sed graviorem et insolentior sententiam valde mitigant, quemadmodum ab Asclepiadis aegris adhibentur medicinae. et pleni eiusmodi vocabulorum sacri libri, pleni At-

σταὶ δ' Ἀττικάι, μεστοὶ δ' ὅποσοι διὰ γλώττης ἐν παντὶ
 καιρῷ καὶ τόπῳ τοῖς ἀνθρώποις ἀνύονται δίαυλοι. τὸ μὲν 25
 γὰρ "ὁ παρῶν καιρὸς, ὃ Ἀθηναῖοι, μονονουχὶ λέγει φωνὴν
 ἀφίεις," Δημοσθένους ὄν, καὶ αὐτὸ "οἶον ἀλμυρὰν ἀκοὴν
 5 ἀποκλύσασθαι" Πλάτωνος, καὶ τὸ "μικροῦ δέω λέγειν," καὶ
 ὅσα τοιαῦτα, συστέλλει πως τὸ αὐθαδες τῆς ἐννοίας, ὡς μὴτ'
 ἐκεῖ λαλητικὸν ζῶον οἶεσθαι τὸν καιρὸν, μὴτ' ἐνταῦθα θα-
 λαττίας ἄλμυρος ἀπόζειν τὸν λόγον. καὶ ἵνα τὰν μέσῳ
 παρέντες εἰς τὸν προκείμενον ἀνέλθωμεν δρόμον, τῆς αὐτῆς
 10 καὶ οἱ θεοὶ πατέρες ἐχόμενοι γνώμης καὶ ἐπιστήμης, καὶ πῶς
 τῆσδε τῆς ἑορτῆς, τοῦ μὲν γυμνῶς τε καὶ ἀπαρακαλύπτως
 εἰπεῖν ὀφθαλμοῖς ἀνθρωπίνους τὴν ἄκτιστον ὠραῖσθαι θεότητα
 παντάπασιν ἀπέσχοτο· καὶ οὐκ ἂν τις δείξειέ ποτε, κἂν 20
 σωφρονοίη κἂν μαίνοιτο, οὔτε γραφὴν οὔτε βίβλον, οὔθ' ἰε-
 15 ρὰν οὔθ' ἑλληγίζουσαν, οὔτε σωφρονοῦσαν οὔτε μαινομένην,
 τοσαύτης ἀσεβείας μετεσχηκυῖαν ἄχρι καὶ ἐς δεῦρο· πῶς
 γὰρ, οἳ καὶ ψυχὴν ἡμῖν ἡμετέραν ἀθέατον ἴσασιν οὔσαν καὶ
 φύσιν ἀγγελικὴν, καὶ ὃ μὴ σῶμα, μὴδ' ἐν σῶματι πᾶν; εἰ
 γὰρ οἱ ἅγιοι, φησὶν ὁ θεὸς Χρυσόστομος, καὶ πνεύματος
 20 ἁγίου ἤξιωμένοι, ὥσπερ καὶ ὁ ἀνὴρ τῶν ἐπιθυμιῶν θεασά-
 μενος ἀγγέλου παρουσίαν, οὐκ αὐτὴν τὴν οὐσίαν (πῶς γὰρ
 οἷόν τε ἀσώματον οὐσίαν ἰδεῖν;) ἀλλὰ μετασχηματισθεῖσαν
 τὴν ἐτέργειαν, μικροῦ δεῖν καὶ αὐτὴν τὴν ψυχὴν ἀφῆκε, καὶ

tici, pleni quicunque omni tempore et loco confecti sunt. illud enim
 "hodiernum tempus, Athenienses, paene loquitur voce amissa" Demo-
 sthenis est, et idem "quasi amarum nuntium respuere" Platonis, et illud
 "minus opus est dicere," et quae sunt similia, fortiorem sententiam
 quodammodo coercent, ita ut neque hic loquens animal putetur esse
 tempus, neque illic marinam amaritudinem olere oratio. atque ut re-
 motiora relinquamus et ad propositam viam redeamus, eandem divini
 patres sententiam et doctrinam tenuerunt et in festo illo omnino ca-
 verunt, ne aperte et plane dicerent oculis humanis incretam cerni
 delatam. nec quisquam sive sapiens sive insipiens ostenderit unquam,
 vel scriptum vel librum aut sacrum aut profanum, aut prudenter con-
 scriptum aut furiose, tanta impletum impietate usque ad hoc tempus.
 quomodo enim animum nostram sciunt invisibilem esse et angelicam
 naturam et quidquid in corpore non corpus est. si enim, divinus Chry-
 sostomus ait, sancti spiritus divini participes facti et via videns ex-
 spectationem angelum praesentem, non ipsam essentiam (nullo enim
 modo licet incorpoream essentiam videre, sed concretam virtutem) paene
 ipsam animam amisit et talis tantusque vir amens fere iacuit, quis est